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A -Tasas activas de interés
Cuadro I Promedio de Descuento a 30 días en pesos
Cuadro II Descuento a 30 días en pesos
Cuadro III Restantes operaciones en pesos y dólares estadounidenses
Cuadro IV Descubierto en cuenta corriente
Cuadro V Adelantos sobre certificados de obra pública
Cuadro VI Financiación de saldos en tarjeta de crédito

B -Tasas pasivas de interés
Cuadro I Plazo fijo a 30 días
Cuadro II Cuentas de ahorro en pesos
Cuadro III Cuentas de ahorro en dólares estadounidenses
Cuadro IV Plazo fijo digital a 30 días
Cuadro V Plazo fijo a 180 días

TASAS DE USO JUDICIAL E HISTÓRICAS DE CONSULTA FRECUENTE
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A - Cuadro I - Tasas activas promedio de descuento a 30 días en pesos (*)

Año

Mes T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M.

Enero 275,39% 21,88% 38,93% 3,31% 24,09% 2,05% 19,47% 1,65% 20,29% 1,72%

Febrero 367,60% 28,20% 37,51% 2,98% 24,09% 1,85% 19,47% 1,49% 20,60% 1,58%

Marzo 268,76% 22,83% 36,50% 3,10% 24,09% 2,05% 19,47% 1,65% 23,32% 1,98%

Abril 69,76% 5,73% 36,50% 3,00% 22,19% 1,82% 19,47% 1,60% 23,73% 1,95%

Mayo 67,22% 5,71% 36,09% 3,06% 21,90% 1,86% 19,47% 1,65% 23,73% 2,02%

Junio 77,90% 6,40% 35,79% 2,94% 21,25% 1,75% 19,47% 1,60% 23,73% 1,95%

Julio 77,90% 6,62% 35,28% 3,00% 19,47% 1,65% 19,47% 1,65% 23,73% 2,02%

Agosto 66,27% 5,63% 35,28% 3,00% 19,47% 1,65% 19,47% 1,65% 23,73% 2,02%

Septiembre 48,70% 4,00% 35,28% 2,90% 19,47% 1,60% 19,47% 1,60% 23,73% 1,95%

Octubre 40,66% 3,45% 28,42% 2,41% 19,47% 1,65% 19,47% 1,65% 23,73% 2,02%

Noviembre 38,93% 3,20% 24,09% 1,98% 19,47% 1,60% 19,47% 1,60% 23,73% 1,95%

Diciembre 38,93% 3,31% 24,09% 2,05% 19,47% 1,65% 19,47% 1,65% 23,73% 2,02%

Año

Mes T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M.

Enero 23,73% 2,02% 18,00% 1,53% 15,00% 1,27% 15,00% 1,27% 15,50% 1,32%

Febrero 20,08% 1,60% 18,00% 1,38% 15,00% 1,15% 15,00% 1,15% 15,50% 1,23%

Marzo 20,08% 1,71% 18,00% 1,53% 15,00% 1,27% 15,00% 1,27% 15,50% 1,32%

Abril 20,08% 1,65% 18,00% 1,48% 15,00% 1,23% 16,13% 1,33% 15,50% 1,27%

Mayo 20,08% 1,71% 18,00% 1,53% 15,00% 1,27% 15,50% 1,32% 15,50% 1,32%

Junio 20,08% 1,65% 18,00% 1,48% 15,00% 1,23% 15,50% 1,27% 15,50% 1,27%

Julio 20,08% 1,71% 18,00% 1,53% 15,00% 1,27% 15,50% 1,32% 15,50% 1,32%

Agosto 20,08% 1,71% 18,00% 1,53% 15,00% 1,27% 15,50% 1,32% 15,50% 1,32%

Septiembre 20,08% 1,65% 18,00% 1,48% 15,00% 1,23% 15,50% 1,27% 15,50% 1,27%

Octubre 20,08% 1,71% 16,45% 1,40% 15,00% 1,27% 15,50% 1,32% 15,50% 1,32%

Noviembre 18,69% 1,54% 15,00% 1,23% 15,00% 1,23% 15,50% 1,27% 15,50% 1,27%

Diciembre 18,00% 1,53% 15,00% 1,27% 15,00% 1,27% 15,50% 1,32% 15,50% 1,32%

Año

Mes T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M.

Enero 15,50% 1,32% 21,00% 1,78% 47,00% 3,99% 14,00% 1,19% 10,00% 0,85%

Febrero 15,50% 1,19% 21,00% 1,61% 47,00% 3,61% 12,07% 0,96% 10,00% 0,77%

Marzo 15,50% 1,32% 21,00% 1,78% 47,00% 3,99% 12,00% 1,02% 10,00% 0,85%

Abril 15,50% 1,27% 31,67% 2,60% 46,77% 3,84% 12,00% 0,99% 10,00% 0,82%

Mayo 15,50% 1,32% 37,00% 3,14% 37,26% 3,16% 12,00% 1,02% 10,00% 0,85%

Junio 15,50% 1,27% 37,00% 3,04% 29,30% 2,41% 12,00% 0,99% 10,00% 0,82%

Julio 15,50% 1,32% 86,90% 7,38% 22,26% 1,89% 12,00% 1,02% 10,00% 0,85%

Agosto 16,92% 1,44% 57,00% 4,84% 22,00% 1,87% 12,00% 1,02% 10,00% 0,85%

Septiembre 21,00% 1,73% 57,00% 4,68% 18,53% 1,52% 10,60% 0,87% 10,00% 0,82%

Octubre 21,00% 1,78% 57,00% 4,84% 17,03% 1,45% 10,00% 0,85% 10,00% 0,85%

Noviembre 21,00% 1,73% 53,90% 4,43% 15,80% 1,30% 10,00% 0,82% 10,00% 0,82%

Diciembre 21,00% 1,78% 47,00% 3,99% 14,00% 1,19% 10,00% 0,85% 10,00% 0,85%

1996

Promedio ponderado en función de la Evolución histórica -Cuadro II-, considerando las distintas variaciones de la tasa dentro de un mes 
por la cantidad de días en que estuvo vigente cada tasa.

1995199419931991 1992

1997 1998 1999 2000

2004 20052001 2002 2003
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A - Cuadro I - Tasas activas promedio de descuento a 30 días en pesos (*)

Año

Mes T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M.

Enero 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 15,70% 1,33% 13,00% 1,10%

Febrero 10,00% 0,77% 10,00% 0,77% 10,00% 0,79% 15,88% 1,22% 13,00% 1,00%

Marzo 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 15,85% 1,35% 13,00% 1,10%

Abril 10,00% 0,82% 10,00% 0,82% 10,00% 0,82% 15,85% 1,30% 13,00% 1,07%

Mayo 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 15,85% 1,35% 13,00% 1,10%

Junio 10,00% 0,82% 10,00% 0,82% 10,00% 0,82% 15,85% 1,30% 13,00% 1,07%

Julio 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 15,85% 1,35% 13,00% 1,10%

Agosto 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 16,71% 1,42% 15,85% 1,35% 11,91% 1,01%

Septiembre 10,00% 0,82% 10,00% 0,82% 18,00% 1,48% 15,85% 1,30% 12,06% 0,99%

Octubre 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 18,00% 1,53% 15,85% 1,35% 12,13% 1,03%

Noviembre 10,00% 0,82% 10,00% 0,82% 26,80% 2,20% 15,38% 1,26% 12,29% 1,01%

Diciembre 10,00% 0,85% 10,00% 0,85% 22,61% 1,92% 13,00% 1,10% 12,51% 1,06%

Año

Mes T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M.

Enero 12,62% 1,07% 19,40% 1,65% 16,07% 1,37% 22,26% 1,89% 21,64% 1,84%

Febrero 12,59% 0,97% 16,28% 1,29% 15,65% 1,20% 26,45% 2,03% 22,18% 1,70%

Marzo 12,64% 1,07% 14,59% 1,24% 15,51% 1,32% 27,31% 2,32% 22,33% 1,90%

Abril 12,70% 1,04% 13,76% 1,13% 15,76% 1,30% 27,69% 2,28% 22,39% 1,84%

Mayo 12,67% 1,08% 13,01% 1,10% 16,20% 1,38% 26,50% 2,25% 21,85% 1,86%

Junio 12,76% 1,05% 12,93% 1,06% 17,07% 1,40% 24,88% 2,04% 22,03% 1,81%

Julio 12,94% 1,10% 14,55% 1,24% 17,91% 1,52% 23,43% 1,99% 21,98% 1,87%

Agosto 13,64% 1,16% 15,71% 1,33% 18,48% 1,57% 22,51% 1,91% 22,59% 1,92%

Septiembre 14,19% 1,17% 15,79% 1,30% 18,94% 1,56% 21,62% 1,78% 22,65% 1,86%

Octubre 19,75% 1,68% 16,15% 1,37% 19,37% 1,65% 21,00% 1,78% 22,95% 1,95%

Noviembre 28,99% 2,38% 16,68% 1,37% 19,96% 1,64% 21,09% 1,73% 24,53% 2,02%

Diciembre 24,09% 2,05% 16,32% 1,39% 20,70% 1,76% 21,33% 1,81% 28,43% 2,41%

Año

Mes T.N.A.V. T.E.M. T.N.A.V. T.E.M.

Enero 31,22% 2,65% 21,34% 1,81%

Febrero 30,12% 2,39% 21,41% 1,64%

Marzo 32,61% 2,77% 21,29% 1,81%

Abril 34,68% 2,85% 20,55% 1,69%

Mayo 34,66% 2,94% 21,09% 1,79%

Junio 32,39% 2,66% 21,25% 1,75%

Julio 30,97% 2,63%

Agosto 27,07% 2,30%

Septiembre 25,48% 2,09%

Octubre 23,68% 2,01%

Noviembre 23,07% 1,90%

Diciembre 21,80% 1,85%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida
T.E.M. = Tasa Efectiva Mensual

2017

2015

2016

2014

2009 2010

Promedio ponderado en función de la Evolución histórica -Cuadro II-, considerando las distintas variaciones de la tasa dentro de un mes 
por la cantidad de días en que estuvo vigente cada tasa.

2011 2012 2013

2006 2007 2008
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A - Cuadro II - Tasas activas de descuento a 30 días en pesos. Evolución histórica

Años Fecha de inicio 
vigencia T.N.A.V.

1991 03/01/1991 175,20%
07/01/1991 180,10%
09/01/1991 194,70%
11/01/1991 214,10%
14/01/1991 296,90%
15/01/1991 389,30%
23/01/1991 316,30%
24/01/1991 292,00%
25/01/1991 267,70%
01/02/1991 389,30%
11/02/1991 350,40%
14/02/1991 374,70%
21/02/1991 340,70%
04/03/1991 374,70%
05/03/1991 389,30%
12/03/1991 374,70%
14/03/1991 306,60%
18/03/1991 277,40%
19/03/1991 257,90%
20/03/1991 238,50%
21/03/1991 199,50%
22/03/1991 146,00%
25/03/1991 121,70%
26/03/1991 116,80%
02/04/1991 82,70%
04/04/1991 73,00%
18/04/1991 63,30%
24/04/1991 58,40%
06/05/1991 63,30%
22/05/1991 77,90%
15/08/1991 63,30%
19/08/1991 58,40%
26/08/1991 53,50%
28/08/1991 48,70%
04/10/1991 43,80%
09/10/1991 38,93%

1992 13/02/1992 36,50%
11/05/1992 35,89%
26/06/1992 35,28%
13/10/1992 24,09%

1993 05/04/1993 21,90%
23/06/1993 19,47%

1995 02/01/1995 20,32%
24/02/1995 21,90%
08/03/1995 23,73%

1996 01/02/1996 20,08%
11/11/1996 18,00%

1997 16/10/1997 15,00%
1999 05/04/1999 16,50%

26/04/1999 15,50%
2001 24/08/2001 21,00%
2002 11/04/2002 37,00%

04/07/2002 97,00%
11/07/2002 105,00%
18/07/2002 110,00%
25/07/2002 57,00%
07/11/2002 54,00%
28/11/2002 47,00%

2003 30/04/2003 40,00%
15/05/2003 35,00%
12/06/2003 26,00%
03/07/2003 22,00%
05/09/2003 18,00%
17/10/2003 16,00%
28/11/2003 14,00%
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A - Cuadro II - Tasas activas de descuento a 30 días en pesos. Evolución histórica

Años Fecha de inicio 
vigencia T.N.A.V.

2004 02/02/2004 12,00%
10/09/2004 10,00%

2008 06/08/2008 18,00%
07/11/2008 29,00%
18/12/2008 14,85%

2009 09/01/2009 16,00%
06/02/2009 15,85%
26/11/2009 13,00%

2010 02/08/2010 11,83%
09/08/2010 11,79%
17/08/2010 11,94%
23/08/2010 11,90%
30/08/2010 12,11%
06/09/2010 12,05%
13/09/2010 11,94%
20/09/2010 12,15%
27/09/2010 12,04%
04/10/2010 12,09%
12/10/2010 12,08%
18/10/2010 12,15%
25/10/2010 12,23%
01/11/2010 12,28%
08/11/2010 12,34%
15/11/2010 12,28%
23/11/2010 12,24%
29/11/2010 12,28%
06/12/2010 12,41%
13/12/2010 12,43%
20/12/2010 12,69%
27/12/2010 12,71%

2011 03/01/2011 12,74%
10/01/2011 12,61%
17/01/2011 12,50%
24/01/2011 12,61%
31/01/2011 12,66%
07/02/2011 12,51%
14/02/2011 12,59%
21/02/2011 12,60%
28/02/2011 12,66%
09/03/2011 12,55%
14/03/2011 12,64%
21/03/2011 12,66%
28/03/2011 12,71%
04/04/2011 12,68%
11/04/2011 12,73%
18/04/2011 12,70%
02/05/2011 12,73%
09/05/2011 12,53%
16/05/2011 12,74%
23/05/2011 12,66%
30/05/2011 12,79%
06/06/2011 12,75%
27/06/2011 12,78%
04/07/2011 12,80%
11/07/2011 12,89%
25/07/2011 13,25%
01/08/2011 13,34%
08/08/2011 13,54%
15/08/2011 13,79%
23/08/2011 13,76%
29/08/2011 13,98%
05/09/2011 14,01%
12/09/2011 14,06%
19/09/2011 14,26%
26/09/2011 14,68%
03/10/2011 14,84%
11/10/2011 15,74%
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A - Cuadro II - Tasas activas de descuento a 30 días en pesos. Evolución histórica

Años Fecha de inicio 
vigencia T.N.A.V.

2011 17/10/2011 16,96%
19/10/2011 23,19%
24/10/2011 27,17%
31/10/2011 29,70%
07/11/2011 29,15%
10/11/2011 29,15%
14/11/2011 30,00%
21/11/2011 30,65%
24/11/2011 26,56%
29/11/2011 26,33%
05/12/2011 24,82%
12/12/2011 24,67%
19/12/2011 24,35%
23/12/2011 22,01%
30/12/2011 21,86%

2012 09/01/2012 20,11%
16/01/2012 18,95%
20/01/2012 17,59%
30/01/2012 17,08%
06/02/2012 16,65%
13/02/2012 16,24%
22/02/2012 15,57%
28/02/2012 15,32%
05/03/2012 15,03%
12/03/2012 14,51%
19/03/2012 14,11%
26/03/2012 14,23%
03/04/2012 14,03%
16/04/2012 13,51%
23/04/2012 13,42%
07/05/2012 13,15%
14/05/2012 12,75%
21/05/2012 12,88%
28/05/2012 12,82%
04/06/2012 12,98%
11/06/2012 13,07%
18/06/2012 12,76%
25/06/2012 12,98%
02/07/2012 13,96%
10/07/2012 14,44%
16/07/2012 15,41%
23/07/2012 14,49%
30/07/2012 15,23%
06/08/2012 15,70%
13/08/2012 15,88%
28/08/2012 15,71%
03/09/2012 16,33%
10/09/2012 15,58%
25/09/2012 15,70%
01/10/2012 15,65%
09/10/2012 16,09%
15/10/2012 16,27%
22/10/2012 16,56%
29/10/2012 16,38%
05/11/2012 16,64%
19/11/2012 16,82%
27/11/2012 16,87%
03/12/2012 16,79%
10/12/2012 16,08%
17/12/2012 16,10%
26/12/2012 16,18%
31/12/2012 16,30%

2013 07/01/2013 16,14%
14/01/2013 15,96%
21/01/2013 15,91%
28/01/2013 16,09%
04/02/2013 15,66%
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A - Cuadro II - Tasas activas de descuento a 30 días en pesos. Evolución histórica

Años Fecha de inicio 
vigencia T.N.A.V.

2013 13/02/2013 15,58%
18/02/2013 15,54%
25/02/2013 15,55%
04/03/2013 15,58%
11/03/2013 15,21%
18/03/2013 15,62%
25/03/2013 15,61%
08/04/2013 15,71%
15/04/2013 15,86%
22/04/2013 15,80%
29/04/2013 15,93%
06/05/2013 16,03%
13/05/2013 16,16%
20/05/2013 16,28%
27/05/2013 16,67%
03/06/2013 17,01%
10/06/2013 17,29%
17/06/2013 17,14%
24/06/2013 16,94%
01/07/2013 17,80%
08/07/2013 17,94%
15/07/2013 17,92%
22/07/2013 17,77%
29/07/2013 18,36%
05/08/2013 18,57%
12/08/2013 18,43%
20/08/2013 18,49%
26/08/2013 18,53%
02/09/2013 18,80%
16/09/2013 19,14%
23/09/2013 19,06%
30/09/2013 19,19%
07/10/2013 18,91%
15/10/2013 19,69%
21/10/2013 19,54%
28/10/2013 19,79%
04/11/2013 20,02%
11/11/2013 19,83%
18/11/2013 20,00%
26/11/2013 20,11%
09/12/2013 20,44%
16/12/2013 20,92%
23/12/2013 21,20%
30/12/2013 21,42%

2014 06/01/2014 21,98%
13/01/2014 22,13%
27/01/2014 22,54%
28/01/2014 24,15%
03/02/2014 24,89%
05/02/2014 25,97%
10/02/2014 26,53%
17/02/2014 27,41%
24/02/2014 26,99%
05/03/2014 26,84%
10/03/2014 27,26%
17/03/2014 27,48%
25/03/2014 27,69%
31/03/2014 27,54%
07/04/2014 27,41%
14/04/2014 27,65%
21/04/2014 28,24%
28/04/2014 27,43%
05/05/2014 27,17%
12/05/2014 26,58%
19/05/2014 25,62%
26/05/2014 26,03%
02/06/2014 25,79%
09/06/2014 25,38%
16/06/2014 24,83%
23/06/2014 23,52%
30/06/2014 23,67%
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A - Cuadro II - Tasas activas de descuento a 30 días en pesos. Evolución histórica

Años Fecha de inicio 
vigencia T.N.A.V.

2014 14/07/2014 23,49%
21/07/2014 23,19%
28/07/2014 22,95%
04/08/2014 22,60%
19/08/2014 22,38%
25/08/2014 22,23%
01/09/2014 22,03%
08/09/2014 21,85%
15/09/2014 21,46%
22/09/2014 21,33%
29/09/2014 21,00%
06/10/2014 20,96%
14/10/2014 20,93%
20/10/2014 21,20%
27/10/2014 20,89%
03/11/2014 20,98%
17/11/2014 21,30%
25/11/2014 21,14%
01/12/2014 21,16%
09/12/2014 21,48%
15/12/2014 21,16%
22/12/2014 21,46%
29/12/2014 21,57%

2015 05/01/2015 21,81%
12/01/2015 21,59%
19/01/2015 21,54%
26/01/2015 21,68%
02/02/2015 22,19%
09/02/2015 22,24%
18/02/2015 22,26%
23/02/2015 22,10%
02/03/2015 22,37%
09/03/2015 22,15%
16/03/2015 22,28%
25/03/2015 22,55%
30/03/2015 22,60%
06/04/2015 22,26%
13/04/2015 22,37%
20/04/2015 22,26%
27/04/2015 22,60%
04/05/2015 22,10%
11/05/2015 21,75%
18/05/2015 21,61%
26/05/2015 21,63%
01/06/2015 22,04%
08/06/2015 22,15%
15/06/2015 22,08%
22/06/2015 21,75%
29/06/2015 22,33%
06/07/2015 21,66%
13/07/2015 21,77%
20/07/2015 22,04%
27/07/2015 22,31%
03/08/2015 22,84%
10/08/2015 22,46%
14/08/2015 22,69%
24/08/2015 22,35%
31/08/2015 22,64%
07/09/2015 22,66%
14/09/2015 22,60%
21/09/2015 22,62%
28/09/2015 22,87%
13/10/2015 22,73%
19/10/2015 23,09%
26/10/2015 23,18%
02/11/2015 23,27%
09/11/2015 24,64%
16/11/2015 24,75%
23/11/2015 25,35%
30/11/2015 26,58%
09/12/2015 27,02%
14/12/2015 27,00%
21/12/2015 29,63%
28/12/2015 34,30%
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A - Cuadro II - Tasas activas de descuento a 30 días en pesos. Evolución histórica

Años Fecha de inicio 
vigencia T.N.A.V.

2016 04/01/2016 34,08%
11/01/2016 30,32%
18/01/2016 29,47%
25/01/2016 29,68%
01/02/2016 30,66%
10/02/2016 30,25%
15/02/2016 29,87%
22/02/2016 29,61%
29/02/2016 29,97%
07/03/2016 30,75%
14/03/2016 34,20%
21/03/2016 34,23%
28/03/2016 34,20%
04/04/2016 34,56%
11/04/2016 34,51%
18/04/2016 34,37%
25/04/2016 35,61%
02/05/2016 35,75%
09/05/2016 34,97%
16/05/2016 35,30%
20/05/2016 33,50%
30/05/2016 33,57%
06/06/2016 33,06%
13/06/2016 32,47%
21/06/2016 31,47%
27/06/2016 30,97%
04/07/2016 29,54%
11/07/2016 28,51%
18/07/2016 27,99%
25/07/2016 28,08%
01/08/2016 27,57%
08/08/2016 27,21%
16/08/2016 26,90%
22/08/2016 26,83%
29/08/2016 26,47%
05/09/2016 25,93%
12/09/2016 25,46%
19/09/2016 25,02%
26/09/2016 24,70%
03/10/2016 24,17%
11/10/2016 23,96%
17/10/2016 23,81%
24/10/2016 23,78%
31/10/2016 23,54%
07/11/2016 23,36%
14/11/2016 23,09%
21/11/2016 22,62%
29/11/2016 22,42%
05/12/2016 22,15%
12/12/2016 21,86%
19/12/2016 21,43%
26/12/2016 21,34%

2017 02/01/2017 21,39%
09/01/2017 21,43%
16/01/2017 21,34%
23/01/2017 21,28%
30/01/2017 21,07%
06/02/2017 21,32%
13/02/2017 21,50%
20/02/2017 21,61%
01/03/2017 21,52%
06/03/2017 21,70%
13/03/2017 21,19%
20/03/2017 21,05%
27/03/2017 20,94%
03/04/2017 20,63%
10/04/2017 20,27%
17/04/2017 20,31%
24/04/2017 20,87%
02/05/2017 21,03%
08/05/2017 21,10%
15/05/2017 21,07%
22/05/2017 21,19%
29/05/2017 21,12%
05/06/2017 21,46%
12/06/2017 21,14%
19/06/2017 21,25%
26/06/2017 21,19%
03/07/2017 21,48%
10/07/2017 21,41%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida
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Actualizado al 07/07/2017 1 de 2

PESOS DÓLARES ESTAD.
T.N.A.V. T.N.A.V.

1991 03/01/1991 175,20%
07/01/1991 180,10%
09/01/1991 194,70%
11/01/1991 214,10%
14/01/1991 296,90%
15/01/1991 389,30%
23/01/1991 316,30%
24/01/1991 292,00%
25/01/1991 267,70%
01/02/1991 389,30%
11/02/1991 350,40%
14/02/1991 374,70%
21/02/1991 340,70%
04/03/1991 374,70%
05/03/1991 389,30%
12/03/1991 374,70%
13/03/1991 350,40%
14/03/1991 306,60%
18/03/1991 277,40%
19/03/1991 257,90%
20/03/1991 238,50%
21/03/1991 199,50%
22/03/1991 146,00%
25/03/1991 121,70%
26/03/1991 116,80%
02/04/1991 82,70%
04/04/1991 73,00%
18/04/1991 63,30%
24/04/1991 58,40%
06/05/1991 63,30%
22/05/1991 77,90%
15/08/1991 63,30%
19/08/1991 58,40%
26/08/1991 53,50%
28/08/1991 48,70%
04/10/1991 43,80%
09/10/1991 38,93%

1992 13/02/1992 36,50%
11/05/1992 35,89%
22/06/1992 35,28%
13/10/1992 24,09% 16,50%
18/12/1992 24,09% 17,00%

1993 05/04/1993
hasta $100.000 21,90% 17,00%
más $100.000 24,33% 17,00%

23/06/1993 19,47% 16,00%
1995 02/01/1995 20,32% 16,85%

24/02/1995 21,90% 18,25%
08/03/1995 23,73% 19,50%

1996 01/02/1996 20,08% 18,00%
11/11/1996 18,00% 16,00%

1997 16/10/1997 16,00% 14,00%
1999 05/04/1999 17,00% 15,00%

17/08/1999 18,00% 16,00%
2001 24/08/2001 23,00% 20,00%
2002 11/04/2002 43,00% 20,00%

04/07/2002 106,00% 20,00%
11/07/2002 114,00% 20,00%
18/07/2002 120,00% 20,00%
25/07/2002 61,00% 20,00%
07/11/2002 55,00% 20,00%
28/11/2002 48,00% 20,00%

2003 30/04/2003 42,00% 20,00%
15/05/2003 36,00% 20,00%
12/06/2003 27,00% 20,00%
03/07/2003 22,00% 20,00%
05/09/2003 19,00% 20,00%
17/10/2003 19,00% 16,00%
28/11/2003 17,00% 16,00%

2008 06/08/2008 35,00% 16,00%
2014 01/02/2014 42,23% 16,00%

01/03/2014 48,81% 16,00%
01/04/2014 51,99% 16,00%
01/05/2014 52,83% 16,00%
01/06/2014 50,65% 16,00%
01/07/2014 47,53% 16,00%
01/08/2014 44,83% 16,00%
01/09/2014 42,95% 16,00%
01/10/2014 41,33% 16,00%
01/11/2014 40,04% 16,00%
01/12/2014 39,70% 16,00%

2015 01/01/2015 39,83% 16,00%
01/02/2015 40,25% 16,00%
01/03/2015 41,02% 16,00%
01/04/2015 41,77% 16,00%
01/05/2015 41,79% 16,00%
01/06/2015 40,85% 16,00%
01/07/2015 40,88% 16,00%
01/08/2015 40,87% 16,00%
01/09/2015 42,02% 16,00%
01/10/2015 42,23% 16,00%
01/11/2015 42,71% 16,00%
01/12/2015 45,34% 16,00%

2016 01/01/2016 50,33% 16,00%
01/02/2016 55,26% 16,00%
01/03/2016 52,69% 16,00%
01/04/2016 56,75% 16,00%
01/05/2016 60,77% 16,00%
01/06/2016 61,89% 16,00%
01/07/2016 60,63% 16,00%
01/08/2016 53,74% 16,00%
01/09/2016 50,66% 16,00%
01/10/2016 47,61% 16,00%
01/11/2016 44,74% 16,00%
01/12/2016 43,07% 16,00%

2017 01/01/2017 40,80% 16,00%
01/02/2017 39,67% 16,00%
01/03/2017 39,82% 16,00%
01/04/2017 39,61% 16,00%
01/05/2017 38,23% 16,00%
01/06/2017 39,17% 16,00%
01/07/2017 39,41% 16,00%

A - Cuadro III - Restantes operaciones en pesos y dólares estadounidenses. 
Evolución histórica

Años Fecha de inicio de 
vigencia
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Restantes operaciones. Deudores con arreglos

PESOS DÓLARES ESTAD.
T.N.A.V. T.N.A.V.

2008 14/08/2008 24,00% --
2014 01/02/2014 29,56% --

01/03/2014 34,17% --
01/04/2014 36,39% --
01/05/2014 36,98% --
01/06/2014 35,46% --
01/07/2014 33,27% --
01/08/2014 31,38% --
01/09/2014 30,07% --
01/10/2014 28,93% --
01/11/2014 28,03% --
01/12/2014 27,79% --

2015 01/01/2015 27,88% --
01/02/2015 28,18% --
01/03/2015 28,71% --
01/04/2015 29,24% --
01/05/2015 29,25% --
01/06/2015 28,60% --
01/07/2015 28,62% --
01/08/2015 28,61% --
01/09/2015 29,41% --
01/10/2015 29,56% --
01/11/2015 29,90% --
01/12/2015 31,74% --

2016 01/01/2016 35,23% --
01/02/2016 38,68% --
01/03/2016 36,88% --
01/04/2016 39,73% --
01/05/2016 42,54% --
01/06/2016 43,32% --
01/07/2016 42,44% --
01/08/2016 37,62% --
01/09/2016 35,46% --
01/10/2016 33,33% --
01/11/2016 31,32% --
01/12/2016 30,15% --

2017 01/01/2017 28,56% --
01/02/2017 27,77% --
01/03/2017 27,87% --
01/04/2017 27,73% --
01/05/2017 26,76% --
01/06/2017 27,42% --
01/07/2017 27,59% --

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida

Fecha de inicio de 
vigencia

A - Cuadro III - Restantes operaciones en pesos y dólares estadounidenses. 
Evolución histórica

Año
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A - Cuadro IV - Descubierto en cuenta corriente en pesos. Evolución histórica

1991 03/01/1991 219,00%
07/01/1991 225,10%
09/01/1991 243,30%
11/01/1991 267,70%
14/01/1991 371,10%
15/01/1991 486,70%
23/01/1991 395,40%
24/01/1991 365,00%
25/01/1991 334,60%
01/02/1991 486,70%
11/02/1991 438,00%
14/02/1991 468,40%
21/02/1991 425,80%
04/03/1991 468,40%
05/03/1991 486,70%
12/03/1991 468,40%
13/03/1991 438,00%
14/03/1991 383,30%
18/03/1991 346,80%
19/03/1991 322,40%
20/03/1991 298,10%
21/03/1991 249,40%
22/03/1991 182,50%
25/03/1991 152,10%
26/03/1991 146,00%
02/04/1991 103,40%
04/04/1991 91,30%
18/04/1991 79,10%
24/04/1991 73,00%
06/05/1991 79,10%
22/05/1991 97,30%
15/08/1991 79,10%
19/08/1991 73,00%
26/08/1991 66,90%
28/08/1991 60,80%
04/10/1991 54,75%
09/10/1991 48,67%

1992 13/02/1992 45,63%
22/06/1992 45,02%
13/10/1992 30,17%
02/11/1992 22,63%

Con Acuerdo Sin Acuerdo (*)
T.N.A.V. T.N.A.V.

05/11/1992 22,63% 35,28%
14/12/1992 24,09% 42,58%

1993 22/01/1993 24,09% 40,15%
h/$50.000
36,50%

más $50.000
40,15%

23/06/1993 21,90% 36,50%
1995 02/01/1995 24,33% 43,80%

24/02/1995 26,77% 43,80%
08/03/1995 31,63% 46,84%
17/03/1995 31,63% 48,06%

1996 11/11/1996 30,42% 48,06%
1999 05/04/1999 32,50% 53,00%
2001 24/08/2001 46,00% 53,00%
2002 11/04/2002 48,00% 80,00%

04/07/2002 122,00% 144,00%
25/07/2002 80,00% 98,00%
07/11/2002 61,00% 98,00%
28/11/2002 60,00% 80,00%

2003 30/04/2003 49,00% 64,00%
15/05/2003 46,00% 61,00%
12/06/2003 36,00% 48,00%
03/07/2003 33,00% 42,00%
05/09/2003 28,00% 36,00%

2004 21/05/2004 20,00% 36,00%
2005 02/12/2005 20,00% 44,00%
2006 25/04/2006 30,00% 55,00%
2008 07/11/2008 41,00% 61,00%
2009 08/04/2009 35,00% 45,00%
2011 23/12/2011 30,00% 40,00%
2013 19/09/2013 32,00% 42,00%

05/04/1993 21,90%

Años Fecha de inicio de 
vigencia T.N.A.V.

Fecha de inicio de 
vigencia
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A - Cuadro IV - Descubierto en cuenta corriente en pesos. Evolución histórica

Con Acuerdo Sin Acuerdo (*)
T.N.A.V. T.N.A.V.

2014 01/02/2014 34,31% 45,75%
01/03/2014 38,10% 50,80%
01/04/2014 39,53% 52,70%
01/05/2014 38,93% 51,90%
01/06/2014 36,94% 49,25%
01/07/2014 33,96% 45,28%
01/08/2014 32,53% 43,38%
01/09/2014 31,58% 42,10%
01/10/2014 29,94% 39,93%
01/11/2014 30,09% 40,13%
01/12/2014 29,66% 39,55%

2015 01/01/2015 30,34% 40,45%
01/02/2015 30,88% 41,18%
01/03/2015 30,99% 41,33%
01/04/2015 31,33% 41,78%
01/05/2015 31,07% 41,43%
01/06/2015 30,56% 40,75%
01/07/2015 30,92% 41,23%
01/08/2015 31,93% 42,58%
01/09/2015 31,69% 42,25%
01/10/2015 31,89% 42,55%
01/11/2015 32,34% 43,13%
01/12/2015 35,57% 47,43%

2016 01/01/2016 45,32% 60,43%
01/02/2016 40,14% 53,53%
01/03/2016 39,36% 52,48%
01/04/2016 45,43% 60,58%
01/05/2016 46,74% 62,33%
01/06/2016 46,78% 62,38%
01/07/2016 41,38% 55,18%
01/08/2016 38,51% 51,35%
01/09/2016 36,60% 48,80%
01/10/2016 33,83% 45,10%
01/11/2016 32,91% 43,88%
01/12/2016 31,05% 41,40%

2017 01/01/2017 29,85% 39,80%
01/02/2017 29,61% 39,48%
01/02/2017 29,61% 39,48%
01/03/2017 30,02% 40,03%
01/04/2017 28,84% 38,45%
01/05/2017 29,23% 39,98%
01/06/2017 29,48% 39,30%
01/07/2017 29,94% 39,93%

 (*) Exceso sobre acuerdo o Descubierto Transitorio.

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida

Años Fecha de inicio de 
vigencia
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A - Cuadro V - Adelantos sobre certificados de obra pública en pesos.

1990 20/12/1990 165,50%
1991 10/01/1991 175,20%

14/01/1991 180,10%
16/01/1991 194,70%
18/01/1991 214,10%
21/01/1991 296,90%
22/01/1991 389,30%
31/01/1991 316,30%
01/02/1991 292,00%
04/02/1991 267,70%
08/02/1991 389,30%
18/02/1991 350,40%
21/02/1991 374,70%
28/02/1991 340,70%
11/03/1991 374,70%
12/03/1991 389,30%
19/03/1991 374,70%
20/03/1991 350,40%
21/03/1991 306,60%
25/03/1991 277,40%
26/03/1991 257,90%
27/03/1991 238,50%
01/04/1991 199,50%
02/04/1991 146,00%
03/04/1991 121,70%
04/04/1991 116,80%
09/04/1991 82,70%
11/04/1991 73,00%
25/04/1991 63,30%
02/05/1991 58,40%
13/05/1991 63,30%
29/05/1991 77,90%
22/08/1991 63,30%
26/08/1991 58,40%
02/09/1991 53,50%
04/09/1991 48,70%
11/10/1991 43,08%
16/10/1991 38,93%

1992 20/02/1992 36,50%
18/05/1992 35,89%
29/06/1992 35,28%
20/10/1992 24,09%

1993 14/04/1993
hasta $100.000 21,90%
más $100.000 24,33%

30/06/1993 19,47%
1995 09/01/1995 20,32%

03/03/1995 21,90%
15/03/1995 23,73%

1996 08/02/1996 20,08%
18/11/1996 18,00%

1997 22/10/1997 16,00%
1999 12/04/1999 17,00%

26/04/1999 15,00%
2002 11/04/2002 30,00%

04/07/2002 88,00%
11/07/2002 95,00%
18/07/2002 100,00%
25/07/2002 51,00%
07/11/2002 46,00%
28/11/2002 40,00%
30/04/2003 34,00%

2003 15/05/2003 29,00%
12/06/2003 24,00%
03/07/2003 21,00%
05/09/2003 17,00%
28/11/2003 15,00%

2004 02/02/2004 10,00%
10/09/2004 8,00%

2006 25/04/2006 10,00%

T.N.A.V.

Evolución Histórica

Años Fecha de inicio de 
vigencia
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A - Cuadro V - Adelantos sobre certificados de obra pública en pesos.

hasta 180 días de 181 a 395 días
T.N.A.V. T.N.A.V.

2006 29/12/2006 12,00% 14,00%
2008 01/07/2008 19,94% 21,94%

01/08/2008 20,08% 22,08%
01/09/2008 17,18% 19,18%
01/10/2008 17,00% 19,00%
01/11/2008 18,41% 20,41%
07/11/2008 24,00% 26,00%
01/12/2008 24,01% 26,01%

2009 01/01/2009 24,00% 26,00%
23/12/2009 19,00% 19,00%

2011 27/06/2011 14,00% 19,00%
01/12/2011 14,00% 21,03%

2012 01/01/2012 14,00% 19,23%
01/02/2012 14,00% 19,00%
07/03/2012 19,00% 21,00%

2013 01/06/2013 19,70% 21,00%
01/07/2013 20,11% 21,11%
01/08/2013 20,21% 21,21%
01/09/2013 20,73% 21,73%
01/10/2013 20,31% 21,31%
01/11/2013 20,76% 21,76%
01/12/2013 21,80% 22,80%

2014 01/01/2014 23,01% 24,01%
01/02/2014 23,05% 24,05%
01/03/2014 26,17% 27,17%
01/04/2014 27,58% 28,58%
01/05/2014 27,90% 28,90%
01/06/2014 27,13% 28,13%
01/07/2014 26,50% 27,50%
01/08/2014 25,43% 26,43%
01/09/2014 24,53% 25,53%
01/10/2014 24,19% 25,19%
01/11/2014 23,72% 24,72%
01/12/2014 23,70% 24,70%

2015 01/01/2015 23,48% 24,48%
01/02/2015 23,17% 24,17%
01/03/2015 23,23% 24,23%
01/04/2015 24,18% 25,18%
01/05/2015 24,37% 25,37%
01/06/2015 24,21% 25,21%
01/07/2015 24,22% 25,22%
01/08/2015 23,36% 24,36%
01/09/2015 24,29% 25,29%
01/10/2015 24,86% 25,86%
01/11/2015 24,49% 25,49%
01/12/2015 26,05% 27,05%

2016 01/01/2016 28,89% 29,89%
01/02/2016 30,99% 31,99%
01/03/2016 29,96% 30,96%
01/04/2016 31,65% 32,65%
01/05/2016 33,94% 34,94%
01/06/2016 34,16% 35,16%
01/07/2016 34,17% 35,17%
01/08/2016 31,12% 32,12%
01/09/2016 29,68% 30,68%
01/10/2016 28,24% 29,24%
01/11/2016 26,65% 27,65%
01/12/2016 25,88% 26,88%

2017 01/01/2017 24,92% 25,92%
01/02/2017 24,31% 25,31%
01/03/2017 24,10% 25,10%
01/04/2017 24,18% 25,18%
01/05/2017 23,61% 24,61%
01/06/2017 23,95% 24,95%
01/07/2017 24,10% 25,10%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida

Años Fecha de inicio de 
vigencia

Evolución Histórica
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A - Cuadro VI - Financiación de saldos en tarjeta de crédito. Evolución histórica

PESOS DÓLARES ESTAD.
T.N.A.V. T.N.A.V.

1992 13/10/1992 35,28% --
05/11/1992 35,28% 18,50%
14/12/1992 42,58% 18,50%

1993 22/01/1993 40,15% 18,50%
05/04/1993 36,50% 18,50%

1995 02/01/1995 36,50% 19,50%
24/02/1995 42,58% 22,00%
08/03/1995 46,23% 25,00%
10/08/1995 42,58% 22,00%

1998 02/03/1998 35,00% 22,00%
1999 01/08/1999 34,00% 22,00%

01/09/1999 33,00% 22,00%
01/10/1999 26,80% 23,10%
18/11/1999 29,30% 25,60%

2001 24/08/2001 39,10% 33,80%
2002 11/04/2002 52,50% 33,80%
2003 30/04/2003 50,00% 33,80%

15/05/2003 46,00% 33,80%
12/06/2003 40,00% 33,80%
03/07/2003 30,00% 33,80%
05/09/2003 26,00% 33,80%
17/10/2003 26,00% 21,00%
31/10/2003 26,00% 25,00%
21/11/2003 23,75% 25,00%

2004 02/02/2004 20,00% 25,00%
18/06/2004 20,00% 10,00%

2005 21/11/2005 24,00% 10,00%
2006 25/04/2006 26,00% 10,00%
2008 06/08/2008 28,00% 10,00%

07/11/2008 35,00% 10,00%
2009 21/04/2009 32,00% 10,00%
2014 01/04/2014 37,00% 10,00%
2015 23/06/2015 42,00% 10,00%
2016 01/09/2016 45,00% 10,00%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida

Años Fecha de inicio de 
vigencia
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B - Cuadro I - Depósitos a plazo fijo 30 días. Evolución histórica

PESOS DÓLARES ESTAD.
T.N.A.V. T.N.A.V.

1991 03/01/1991 103,43%
07/01/1991 109,50%
09/01/1991 121,67%
11/01/1991 146,00%
14/01/1991 182,50%
15/01/1991 200,75%
23/01/1991 170,33%
24/01/1991 158,17%
25/01/1991 133,83%
01/02/1991 200,75%
11/02/1991 194,67%
14/02/1991 212,92%
21/02/1991 194,67%
04/03/1991 219,00%
05/03/1991 231,17%
12/03/1991 206,83%
13/03/1991 182,50%
14/03/1991 154,52%
18/03/1991 139,92%
19/03/1991 127,75%
20/03/1991 116,80%
21/03/1991 92,47%
25/03/1991 36,50%
26/03/1991 30,42%
04/04/1991 26,77%
18/04/1991 23,12%
22/04/1991 20,68%
24/04/1991 18,25%
06/05/1991 20,68%
08/05/1991 21,90%
22/05/1991 27,98%
15/08/1991 24,33%
19/08/1991 23,12%
23/08/1991 21,90%
26/08/1991 20,68%
28/08/1991 19,47%
25/09/1991 21,29%
04/10/1991 19,47%
09/10/1991 18,25%

1992 04/02/1992 16,43%
13/02/1992 15,21%
04/06/1992 13,38%
22/06/1992 12,17%
16/07/1992 13,99%
07/09/1992 15,82%
02/11/1992 13,99% 6,50%
26/11/1992 16,43% 6,50%
14/12/1992 23,12% 6,50%
17/12/1992 23,12% 7,00%

1993 18/01/1993 21,90% 7,00%
22/01/1993 18,25% 7,00%
08/02/1993 15,82% 7,00%
11/02/1993 14,60% 7,00%
19/02/1993 13,38% 7,00%
26/02/1993 12,17% 7,00%
16/03/1993 10,95% 7,00%
05/04/1993 9,73% 7,00%
21/05/1993 9,13% 6,50%
17/08/1993 8,52% 6,00%
07/09/1993 7,30% 6,00%
04/11/1993 7,30% 6,50%

1994 03/01/1994 7,30% 6,00%
17/01/1994 7,30% 5,50%
02/02/1994 6,69% 5,50%
18/04/1994 6,69% 6,00%
19/07/1994 6,69% 5,50%
08/11/1994 7,91% 6,25%
09/12/1994 8,52% 7,00%

1995 24/02/1995 9,73% 8,00%
06/03/1995 13,38% 9,00%
03/04/1995 15,21% 9,00%
23/05/1995 12,17% 9,00%

Años Fecha de inicio de 
vigencia
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B - Cuadro I - Depósitos a plazo fijo 30 días. Evolución histórica

PESOS DÓLARES ESTAD.
T.N.A.V. T.N.A.V.

1995 05/06/1995 10,34% 8,25%
20/06/1995 9,73% 7,75%
08/08/1995 7,30% 7,00%
24/08/1995 7,30% 6,00%
15/11/1995 8,03% 6,50%

1996 15/01/1996 7,30% 6,00%
01/02/1996 7,06% 5,75%
28/02/1996 6,08% 5,50%
21/05/1996 5,96% 5,25%
20/08/1996 6,21% 5,25%

1997 04/02/1997 6,21% 5,00%
12/02/1997 5,96% 5,00%
25/11/1997 6,21% 5,50%

1998 13/01/1998 5,72% 5,00%
2001 03/12/2001 5,00% 5,00%

T.N.A.V. T.N.A.V. T.N.A.V. T.N.A.V.

Años Depósitos Vista Efectivo Liquidable US$ Liquidable $ 
2002 15/04/2002 25,00% 50,00% 11,00%

04/07/2002 25,00% 60,00% 11,00%
15/08/2002 25,00% 60,00% 6,00%
25/09/2002 50,00% 50,00% 5,00%
03/10/2002 60,83% 60,83% 5,00%
16/10/2002 48,67% 48,67% 5,00%
28/10/2002 36,50% 36,50% 5,00%
05/11/2002 30,00% 30,00% 5,00%
19/11/2002 3,50%

2003 20/01/2003 2,00%
06/02/2003 1,00%
07/04/2003 1,00%
12/05/2003 1,00%
13/05/2003 0,75%
16/05/2003 0,75%
30/05/2003 0,75%
01/07/2003 0,75%
08/07/2003 0,75%
11/07/2003 0,75%
29/07/2003 0,75%
12/08/2003 0,75%
02/09/2003 0,50%
17/10/2003 0,50%
14/11/2003 0,50%
17/12/2003 0,50%

2004 05/01/2004 0,50%
09/01/2004 0,50%
16/01/2004 0,50%
23/01/2004 0,50%
02/04/2004 0,50%
30/04/2004 0,50%
04/06/2004 0,20%

2005 12/08/2005 0,50%
2006 31/01/2006 0,50%

03/04/2006 0,50%
2007 05/02/2007 0,50%

29/08/2007 0,50%
2008 26/06/2008 1,00%
2009 08/04/2009 0,50%
2010 03/03/2010 0,20%
2012 29/03/2012 0,50%

05/10/2012 1,00%
2013 04/02/2013 0,75%

20/03/2013 0,50%
02/08/2013 0,50%
18/10/2013 0,15%
19/12/2013 0,15%

2014 16/01/2014 0,15%
28/01/2014 0,15%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida

6,50%
6,50%
6,50%

11,00%

4,00%
5,50%
6,50%
6,50%
6,50%
6,50%

6,50%
9,00%
9,00%

10,00%
10,50%

2,75%
2,50%
2,50%
2,50%
3,50%

4,00%
3,80%
3,50%
3,25%
3,00%

6,00%
5,50%
5,50%
5,25%
5,00%

15,00%
11,00%
10,00%
9,00%
7,50%

18,00%
18,00%
21,00%
18,00%
18,00%

Fecha de inicio de 
vigencia

PESOS DÓLARES ESTAD.

5,00%

23,00%

Años Fecha de inicio de 
vigencia
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B - Cuadro II - Cuentas de ahorro en pesos. Evolución histórica

Saldos promedio de cuenta

Años desde $ / hasta $
1992 04/06/1992 0,60% 7,30%

22/06/1992 0,57% 6,90%
16/07/1992 0,65% 7,91%
07/09/1992 0,70% 8,52%
26/11/1992 0,80% 9,74%
08/02/1992 0,70% 8,52%

1993 11/02/1993 0,50% 6,09%
16/03/1993 0,40% 4,87%
05/04/1993 0,35% 4,26%
17/08/1993 0,30% 3,65%
07/09/1993 0,30% 3,65%

1994 02/02/1994 0,27% 3,29%
1995 03/04/1995 0,30% 3,65%

20/06/1995 0,30% 3,65%
08/08/1995 0,25% 3,04%

1996 21/05/1996 Mínimo  h/10.000 0,20% 2,43%
21/05/1996 10.000,01  h/50.000 0,25% 3,04%
21/05/1996 50.000,01  h/100.000 0,25% 3,04%
21/05/1996 100.000,01  h/1.000.000 0,25% 3,04%
21/05/1996 1.000.000,01 en adelante 0,30% 3,65%

2001 13/12/2001 Mínimo  h/10.000 0,16% 2,00%
13/12/2001 10.000,01  h/50.000 0,21% 2,50%
13/12/2001 50.000,01  h/100.000 0,21% 2,50%
13/12/2001 100.000,01  h/1.000.000 0,21% 2,50%
13/12/2001 1.000.000,01 en adelante 0,25% 3,00%

2002 25/09/2002 Mínimo  h/3.000 0,16% 2,00%
25/09/2002 3.000,01  h/10.000 1,23% 15,00%
25/09/2002 10.000,01  h/50.000 1,48% 18,00%
25/09/2002 50.000,01  h/500.000 1,81% 22,00%
25/09/2002 500.000,01  h/1.000.000 2,14% 26,00%
25/09/2002 1.000.000,01 en adelante 2,47% 30,00%
25/09/2002 Mínimo  h/3.000 0,16% 2,00%
05/11/2002 3.000,01  h/10.000 1,23% 15,00%
05/11/2002 10.000,01  en adelante 1,48% 18,00%
25/09/2002 Mínimo  h/3.000 0,16% 2,00%
19/11/2002 3.000,01  en adelante 0,66% 8,00%
25/09/2002 Mínimo  h/3.000 0,16% 2,00%

2003 20/01/2003 3.000,01  en adelante 0,49% 6,00%
25/09/2002 Mínimo  h/3.000 0,16% 2,00%
13/05/2003 3.000,01  en adelante 0,33% 4,00%
25/09/2002 Mínimo  h/3.000 0,16% 2,00%
16/05/2003 3.000,01  en adelante 0,29% 3,50%
01/07/2003 0,12% 1,50%
29/07/2003 0,08% 1,00%

2004 13/02/2004 0,07% 0,80%
19/03/2004 0,05% 0,60%

2007 02/10/2007 0,03% 0,40%
2015 01/08/2015 0,02% 0,26%

02/11/2015 0,02% 0,29%
2016 01/01/2016 0,03% 0,31%

01/02/2016 0,02% 0,29%
01/04/2016 0,03% 0,34%
01/06/2016 0,03% 0,32%
01/07/2016 0,02% 0,29%
01/09/2016 0,02% 0,27%
01/10/2016 0,02% 0,25%

2017 01/01/2017 0,02% 0,24%
01/02/2017 0,02% 0,23%
01/03/2017 0,02% 0,22%
01/04/2017 0,02% 0,22%
01/05/2017 0,02% 0,22%
01/06/2017 0,02% 0,25%
01/07/2017 0,02% 0,25%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida

 

Fecha de inicio 
vigencia T.E.M. T.N.A.V.
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B - Cuadro III - Cuentas de ahorro en dólares estadounidenses. Evolución histórica

Saldos promedio de 
cuenta

Años desde $ / hasta $
1992 02/11/1992 0,29% 3,50%

17/12/1992 0,31% 3,75%
1993 17/08/1993 0,27% 3,25%
1994 19/07/1994 0,25% 3,00%
1995 03/04/1995 0,27% 3,29%

20/06/1995 0,25% 3,04%
08/08/1995 0,23% 2,75%
24/08/1995 0,21% 2,50%

1995 21/05/1996 Mínimo  h/10.000 0,16% 2,00%
1996 21/05/1996 10.000,01  h/50.000 0,21% 2,50%

21/05/1996 50.000,01  h/100.000 0,21% 2,50%
21/05/1996 100.000,01  h/1.000.000 0,21% 2,50%
21/05/1996 1.000.000,01 en adelante 0,25% 3,00%

2002 03/10/2002 0,04% 0,50%
2003 13/05/2003 0,02% 0,25%
2004 19/03/2004 0,01% 0,10%
2005 12/08/2005 0,02% 0,20%
2010 03/03/2010 0,01% 0,10%
2012 29/03/2012 0,02% 0,20%

26/04/2012 0,02% 0,30%
2013 18/10/2013 0,01% 0,10%
2015 01/08/2015  0,00% 0,05%

01/12/2015 0,00% 0,06%
2016 01/01/2016 0,01% 0,11%

01/07/2016 0,01% 0,12%
01/09/2016  0,01% 0,13%
01/10/2016 0,01% 0,14%
01/11/2016  0,01% 0,13%
09/11/2016  0,00% 0,05%
01/12/2016  0,00% 0,06%

2017 01/01/2017  0,01% 0,08%
01/02/2017  0,01% 0,08%
01/03/2017  0,01% 0,08%
01/04/2017  0,01% 0,10%
01/05/2017  0,01% 0,10%
01/06/2017  0,01% 0,11%
01/07/2017  0,01% 0,12%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida
T.E.M. = Tasa Efectiva Mensual

Fecha de inicio 
vigencia T.E.M. T.N.A.V.
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B - Cuadro IV- Plazo Fijo Digital a 30 días -mod. tradicional- . Evolución histórica

PESOS
T.N.A.V.

2008 19/08/2008 12,00%
17/10/2008 15,00%
05/11/2008 17,50%

2009 15/01/2009 15,75%
23/01/2009 14,50%
20/08/2009 14,00%
19/11/2009 12,00%
02/12/2009 11,00%
11/12/2009 9,50%

2010 03/03/2010 10,00%
2011 09/08/2011 10,50%

03/10/2011 12,00%
19/10/2011 14,00%
17/11/2011 16,00%

2012 20/01/2012 15,50%
17/02/2012 14,50%
09/03/2012 14,00%
10/08/2012 14,75%
18/10/2012 15,00%
10/12/2012 15,50%

2013 23/05/2013 15,75%
27/06/2013 16,00%
02/08/2013 16,25%
16/08/2013 17,00%
13/09/2013 17,50%
18/10/2013 17,75%
29/11/2013 18,10%
19/12/2013 18,60%

2014 09/01/2014 19,50%
16/01/2014 20,00%
28/01/2014 21,00%
31/01/2014 23,75%
06/06/2014 23,25%
04/07/2014 23,00%
21/07/2014 22,25%
03/10/2014 20,50%
08/10/2014 22,89%
01/11/2014 23,32%
01/12/2014 23,37%

2015 01/02/2015 23,35%
01/03/2015 23,30%
01/04/2015 23,06%
01/05/2015 22,83%
01/06/2015 22,76%
01/07/2015 22,59%
27/07/2015 23,58%
02/11/2015 26,32%
17/12/2015 30,00%

2016 15/01/2016 27,00%
04/02/2016 25,25%
04/03/2016 27,00%
01/07/2016 25,00%
20/07/2016 24,00%
26/07/2016 23,50%
04/08/2016 22,50%
12/08/2016 22,00%
25/08/2016 21,25%
07/09/2016 20,75%
15/09/2016 20,25%
28/09/2016 20,00%
26/10/2016 19,50%
02/11/2016 19,00%
09/11/2016 18,75%
16/11/2016 18,50%
25/11/2016 18,00%

2017 02/01/2017 17,75%
23/01/2017 17,50%
30/01/2017 17,25%
20/03/2017 17,00%
11/04/2017 16,75%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida

Años Fecha de inicio de 
vigencia



Actualizado al 07/07/2017 1 de 2

B - Cuadro V- Depósitos a plazo fijo 180 días. Evolución histórica

PESOS DÓLARES ESTAD.
T.N.A.V. T.N.A.V.

1991 08/05/1991 35,84%
22/05/1991 39,35%
19/08/1991 35,15%
28/08/1991 32,33%
04/10/1991 25,58%

1992 04/02/1992 18,95%
13/02/1992 17,64%
04/06/1992 15,69%
22/06/1992 13,76%
16/07/1992 15,69%
07/09/1992 16,99%
02/11/1992 15,05% 7,50%
26/11/1992 16,99% 7,50%
14/12/1992 24,24% 7,50%
17/12/1992 24,24% 8,25%

1993 18/01/1993 22,91% 8,25%
22/01/1993 18,95% 8,25%
08/02/1993 16,99% 8,25%
11/02/1993 15,05% 8,25%
19/02/1993 13,76% 8,25%
26/02/1993 12,47% 8,25%
16/03/1993 11,20% 8,25%
05/04/1993 9,93% 8,25%
21/05/1993 9,93% 7,75%
17/08/1993 9,30% 7,25%
07/09/1993 8,04% 7,25%
18/10/1993 9,30% 7,25%
04/11/1993 9,93% 7,25%

1994 03/01/1994 8,67% 7,00%
17/01/1994 8,67% 6,75%
02/02/1994 8,04% 6,75%
18/04/1994 9,93% 8,00%
19/07/1994 9,30% 7,50%
12/10/1994 9,93% 8,00%

1995 24/02/1995 12,09% 10,00%
06/03/1995 18,95% 11,00%
23/05/1995 13,76% 11,00%
05/06/1995 11,84% 10,25%
20/06/1995 11,20% 9,75%
08/08/1995 11,20% 9,00%
24/08/1995 8,67% 8,00%
19/09/1995 10,56% 8,50%
05/10/1995 11,20% 8,50%

1996 15/01/1996 10,56% 7,90%
01/02/1996 9,30% 7,25%
28/02/1996 8,92% 7,25%
21/05/1996 8,29% 7,00%

1997 12/02/1997 8,04% 7,00%
25/11/1997 8,42% 7,00%

1998 13/01/1998 7,79% 6,50%
2001 03/12/2001 6,50% 6,50%

Depósitos Vista Efectivo US$ $ (dólar de ref.BCRA)

Años T.N.A.V. T.N.A.V. T.N.A.V. T.N.A.V.
2002 15/04/2002 25,00% 50,00% 11,00%

04/07/2002 25,00% 60,00% 11,00%
15/08/2002 25,00% 60,00% 6,00%

Años Fecha de inicio de 
vigencia

5,00%

PESOS DÓLARES ESTAD.

Liquidable en:OrigenFecha de inicio de 
vigencia
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B - Cuadro V- Depósitos a plazo fijo 180 días. Evolución histórica

PESOS DÓLARES ESTAD.
T.N.A.V. T.N.A.V.

2002 25/09/2002 50,00% 5,00%
03/10/2002 60,83% 5,00%
16/10/2002 48,67% 5,00%
28/10/2002 36,50% 5,00%
05/11/2002 30,00% 5,00%
19/11/2002 27,00% 3,50%

2003 20/01/2003 26,00% 2,00%
06/02/2003 26,00% 1,00%
27/03/2003 28,00% 1,00%
12/05/2003 23,00% 1,00%
13/05/2003 23,00% 0,75%
16/05/2003 19,00% 0,75%
30/05/2003 15,00% 0,75%
01/07/2003 13,00% 0,75%
08/07/2003 12,00% 0,75%
11/07/2003 10,00% 0,75%
29/07/2003 7,50% 0,75%
12/08/2003 6,75% 0,75%
02/09/2003 6,75% 0,50%
17/10/2003 6,50% 0,50%
17/12/2003 5,00% 0,50%

2004 09/01/2004 4,25% 0,50%
23/01/2004 4,50% 0,50%
13/02/2004 3,75% 0,50%
30/04/2004 3,50% 0,50%
22/04/2004 4,00% 0,50%
04/06/2004 4,00% 0,20%

2005 12/08/2005 4,00% 0,50%
02/09/2005 4,00% 1,45%

2006 31/01/2006 6,00% 1,45%
03/04/2006 6,50% 1,45%
26/06/2006 6,50% 1,90%

2007 05/02/2007 7,00% 1,90%
29/08/2007 8,00% 1,90%

2009 08/04/2009 8,00% 1,50%
2010 03/03/2010 8,00% 1,00%
2012 29/03/2012 8,00% 1,75%

05/10/2012 8,00% 2,75%
2013 04/02/2013 8,00% 2,00%

20/03/2013 8,00% 1,75%
18/04/2013 8,00% 1,50%
02/08/2013 10,50% 1,50%
18/10/2013 10,50% 0,50%
19/12/2013 11,50% 0,50%

2014 16/01/2014 12,00% 0,50%
28/01/2014 12,50% 0,50%

T.N.A.V.= Tasa Nominal Anual Vencida

Años Fecha de inicio de 
vigencia
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